
 

 

 

 

 

   

   

   

RRRAAAPPPPPPOOORRRTTT      

«««   PPPRRRIIIXXX   EEETTT   LLLAAA   QQQUUUAAALLLIIITTTEEE   DDDEEESSS   

SSSEEERRRVVVIIICCCEEESSS   

DDDEEE   LLL’’’EEEAAAUUU   PPPOOOTTTAAABBBLLLEEE   EEETTT   DDDEEE   

LLL’’’AAASSSSSSAAAIIINNNIIISSSSSSEEEMMMEEENNNTTT   »»»   

222000111777   

   

   

   

   

 



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 2 

 

Sommaire 

1 PREAMBULE ET GENERALITES ......................................................................................................... 5 

2 LE SERVICE D’EAU POTABLE ............................................................................................................ 5 
[...]
3.3.8 Points noirs du réseau de collecte (P252.2) ..................................................................... 28 

3.3.9 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2) .................................. 28 

3.3.10 Conformité des performances des équipements d'épuration (P254.3) ...................... 29 

3.3.11 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3) .................................... 29 

3.3.12 Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2) ........................................... 30 

3.3.13 Taux d'impayés sur les factures de l'année précédente (P257.0) ............................... 30 

3.3.14 Taux de réclamations (P258.1) .................................................................................... 30 

3.4 Financement des investissements ......................................................................................... 31 

3.4.1 Montants financiers .......................................................................................................... 31 

3.4.2 Etat de la dette du service ................................................................................................ 31 

3.4.3 Amortissements ................................................................................................................ 31 



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 4 

 

3.4.4 Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du service à l'usager et 

les performances environnementales du service et montants prévisionnels des travaux ........... 31 

3.4.5 Présentation des programmes pluriannuels de travaux .................................................. 32 

3.5 Actions de solidarité et de coopération décentralisée dans le domaine de l’eau ................. 32 

3.5.1 Abandons de créances ou versements à un fond de solidarité (P207.0) ......................... 32 

3.5.2 Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT) ................................ 32 

3.6 Tableau récapitulatif des indicateurs ..................................................................................... 32 

4 LE SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ............................................................. 33 

4.1 Caractérisation technique du service .................................................................................... 33 

4.1.1 Présentation du territoire desservi ................................................................................... 33 

4.1.2 Mode de gestion du service .............................................................................................. 33 

4.1.3 Estimation de la population desservie .............................................................................. 33 

4.1.4 Indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif ............................................. 33 

4.2 Tarification de l’assainissement et recettes du service ......................................................... 34 

4.2.1 Modalités de tarification .................................................................................................. 34 

4.2.2 Délibérations fixant les tarifs ............................................................................................ 34 

4.2.3 Recettes 2017 (en € HT) .................................................................................................... 34 

4.3 Indicateurs de performance .................................................................................................. 34 

4.3.1 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif .................................. 34 

4.4 Financement des investissements ......................................................................................... 35 

4.4.1 Montants financiers (en €) ............................................................................................... 35 

4.4.2 Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du service à l'usager et 

les performances environnementales du service et montants prévisionnels des travaux (en €) 35 

5 CONCLUSION ................................................................................................................................. 35 

6 ANNEXES ........................................................................................................................................ 37 

 

 

 

 

  

 

 



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 5 

 

1 PREAMBULE ET GENERALITES 

Ce rapport relatif au prix et à la qualité des services publics de l’eau potable et de l’assainissement 
pour l’exercice 2017 est présenté conformément à l’article L.2224-5 du code général des collectivités 
territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Il est mis à la disposition du public pour une durée minimale de 1 mois dans les quinze jours qui 
suivent son approbation par l’assemblée délibérante au plus tard le 30 septembre de l’année 
suivante. Il est consultable sur le site Internet de la ville de Meaux (http://www.ville-meaux.fr) 

La Ville de Meaux exploite en Régie directe l’ensemble de ses équipements, de production et de 
distribution d’eau potable, de collecte, de traitement des eaux usées et eaux pluviales. 

 

Forte de 65 agents, dont 16 dans le secteur direction administrative, technique et de gestion des 
abonnés, 3 dans la section études, 11 pour la production d’eau potable, 14 pour le traitement des 
eaux usées et 21 pour l’exploitation des réseaux AEP, EU et EP, la Direction de l’Eau et de 
l’Assainissement gère un service répondant, non seulement aux besoins de la Ville, mais aussi à ceux 
d’autres communes pour la production d’eau potable et le traitement des eaux usées. 

 

A l’occasion du renouvellement de la certification ISO 14001 en juillet 2012, cette dernière a été 
étendue à l’ensemble des activités de la Direction de l’Eau et de l’Assainissement (certificat en 
annexe 1). 

2 LE SERVICE D’EAU POTABLE 

2.1 Caractérisation technique du service 

2.1.1 Présentation du territoire desservi (D101.0) 

• Territoire desservi : 

La Régie de l’Eau et de l’Assainissement gère la Ville de Meaux et procède à des ventes en gros aux communes 
voisines. Les relations avec chacune d’elles sont fixées par convention.  

L’Usine de Production et les réseaux de distribution desservent les communes suivantes :  

Commune 
Nombre 

d'habitants 
Observations 

Meaux 55 465 

Données INSEE - 
Population légale 2017 

Nanteuil-les-Meaux 5 896 

Mareuil-les-Meaux (en partie) 2908 

Villenoy 4327 

Poincy 724 

Trilport 5 037 

Le Syndicat du Rû du Bourdeau   

  Crégy-les-Meaux 4 786 

  Chauconin-Neufmontiers 3 022 

  Penchard 1 100 

TOTAL 83 265 

 

 

• Compétences liées au service :  

Les compétences du service sont les suivantes : 



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 6 

 

- Production, 
- Protection du point de prélèvement en Marne, 
- Traitement de potabilisation, 
- Transfert, 
- Stockage, 
- Distribution. 

• La CCSPL de la ville de Meaux a été créée en septembre 2003. 

• Le conseil d’exploitation a été mis en place en janvier 2015. 

• Le règlement de service d’eau potable en vigueur a été approuvé par délibération du 18 décembre 2014.                              

2.1.2 Mode de gestion du service 

Le service est exploité en régie. 

2.1.3 Estimation de la population desservie (D101.1) 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – domiciliée dans une zone où il existe à 

proximité une antenne du réseau public d'eau potable sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 

Le service public d’eau potable dessert 55 465 habitants meldois 

2.1.4 Nombre d’abonnés 

Le service public d’eau potable dessert 7 879 abonnés meldois au 31/12/2017 soit une hausse de 1.95 % par 
rapport à 2016. 

 

 

La répartition des abonnés est la suivante : 

Commune 
Nombre total 

d'abonnés 
31/12/2016 

Nombre 
d'abonnés 

domestiques et 
assimilés au 
31/12/2017 

Nombre d'abonnés 
Non domestiques au 

31/12/2017 

Nombre total 
d'abonnés au 
31/12/2017 

Variation en 
% 

Meaux 7 728  7 806  73  7 879  1,95% 

 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’Eau au titre de la pollution de l’eau d’origine domestique en 

application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 

2.1.5 Eaux brutes et eaux traitées 

2.1.5.1 Prélèvement sur les ressources en eau 

La totalité de l’eau brute provient de la prise d’eau superficielle en Marne, il n’y a pas d’achat ou d’autre 
ressource à ce jour. 

7 294 
7 423 7 485 7 530 7 579 7 625 

7 728 

7 879 

5 500

6 000

6 500

7 000

7 500

8 000

2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017

N
b

 a
b

o
n

n
é
s
 e

a
u



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 7 

 

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 0%. 

2.1.5.2 Production 

L’usine d’une capacité nominale de 24 000 m3/jour a subi de nombreuses améliorations depuis 2005, 
notamment le renouvellement des automates en 2005, construction de deux bâtiments de stockage des 
réactifs chimiques en 2007, réhabilitation de la prise d’eau en 2011 et remplacement de la désinfection au 
bioxyde de chlore par de l’eau chlorée.  

L’usine de production d’eau potable de la ville de Meaux se caractérise : 
- Par un assemblage d’ouvrages d’époque (1961 à 2013) et de conceptions différentes, dont  les principaux 
équipements (décanteurs et filtres à sable notamment) sont devenus totalement obsolètes, 
- Par une implantation exigüe et disparate qui multiplie les réseaux et qui s’avère trop contraignante. 

 
Compte tenu de ces éléments, il a été retenu par le maître d’ouvrage la construction d’une nouvelle usine de 
production d’eau potable sur des parcelles appartenant à la ville de Meaux, situées à proximité de l’usine 
actuelle. 
 
L’eau brute pompée en Marne, à environ 150 mètres en amont de l’usine, subit un traitement complet : un 
prétraitement par tamisage, un traitement des pesticides, une floculation décantation, une filtration sur sable, 
une ozonation et une chloration au bioxyde de chlore avant stockage.  

2.1.5.3 Cycle de l’eau à Meaux 

 

 

2.1.5.4 Bilan des volumes  

Nom Calcul Usine de production de la ville de Meaux 2016  2016 
VARIATION 

2015/2016 en % 

V0   Volume prélevé 5 427 137 5 378 805 -0,89% 

VSUA   Volume service usine   75 763 77 911 2,84% 

V1  = V0-VSUA Volume produit 5 351 374 5 300 894 -0,94% 

VSUB   Volume service stockage   5 861 6 994 19,33% 

V2   Achat d'eaux traitées   0 0 0,00% 

V4 
 = V1-

VSUB+V2 

Volume mis en distribution (sortie stockage) 5 345 513 5 293 900 -0,97% 

V7   
Consommations 
comptabilisées à Meaux 

        

      Volumes facturés 3 016 804 3 018 061 0,04% 

      Lavage des filtres usine 58 110 53 790 -7,43% 

    
   Remplissage cuves CAP 

+polymère+nettoyage CAP 
2 441 2791 14,34% 

    

   Préparation générateur eau 
chlorée 

3651 0 -100%  

      Refroidissement ozoneur 147238 163 515 11,05% 

      Total V7 3 228 244 3 238 157  0,31% 

V9

VSUA VSUB V5 = V4-V6 V3

Volume de service

V8

V0 V1 = V0-VSUA V4 = V1-VSUB V6 = V7+V3+V8+V9 V7

Volume service usine 
Volume service 

stockage
Pertes Volumes exportés

Consommation sans 

comptage estimée

Volume transféré en 

stockage

Volume mis en 

distribution

Volume consommé 

autorisé

Consommations 

comptabilisées
Volume prélevé



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 8 

 

V3   Volumes exportés       

      Nanteuil 396 969 409 326 3,11% 

      Mareuil 163 717 168 789 3,10% 

      Villenoy 449 405  307 923 -31,48% 

      Poincy 55 405 58 601 5,77% 

      Trilport 148 077 191 746 29,49% 

      Syndicat Rû du Bourdeau 552 839 594 100 7,46% 

      Total V3 1 766 412 1 730 485 -2,03% 

V8   
Volumes consommation 
sans comptage 

  11 785 7 968 -32,39% 

V9   Volume de service réseaux 1 481 6034 307,43% 

V6 
 = 

V7+V3+V8+V9 

Volume consommé autorisé   5 007 922 4 982 644 -0,50% 

V5  = V4-V6 Pertes   337 591 311 256 -7,80% 

 

2.1.6 Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements) 

Le diamètre des canalisations varie de 60 à 500 mm. Ces canalisations sont en majeure partie en fonte ductile 
(pour celles ayant moins de 45 ans). 

En 2017, ont été renouvelés ou créés les réseaux suivants : 

Désignation 
Diamètre 

canalisation 
Longueur 
réalisée 

Longueur 
abandonnée 

Observations 

Foch Tr3 
100  142,00 

 
Création (Maillage Ø100 : Prévert – Crèche) 

      Côté impair  

Grand Cerf  
150 156,00 156,00 Renouvellement 

      

Simone de Beauvoir 
– Serres  

100 91,00 30,00 Déplacement canalisation du domaine 

municipales 150  122,00 privé + maillage 

Total 389 308 

  

 

Ce qui porte à fin 2017 le linéaire de réseau à 157,093 kilomètres, il était de 157,011 kilomètres au 
31/12/2016. 

2.2 Tarification de l’eau et recettes du service 

2.2.1 Modalités de tarification 

La tarification est de type « binôme », elle se décompose en une partie fixe et une partie proportionnelle au 
volume consommé. Pour l’année 2017, elle a été adoptée par délibération du Conseil Municipal en séance du 
16 janvier 2017. 

Il n’y a pas de frais d’accès au service.  

Tarifs 
Exercice 2016 Exercice 2017 

Au 01/01/2016 Au 01/01/2017 

Part de la collectivité 

Part fixe (€ HT/an) 
Abonnement DN 15 mm y compris 

location de compteur 
12,00 € 12,00 € 



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 9 

 

Entretien de branchement DN 20 17,13 € 17,13 € 

Part proportionnelle (€ HT/m3) Au m3 0,93 € 0,93 € 

Taxes et redevances 

Taxes Taux de TVA 5,50% 5,50% 

Redevances 

Prélèvement sur la ressource en eau 
(Agence de l'Eau) 

0,06 €/m3 0,06 €/m3 

Pollution domestique (Agence de 
l'Eau) 

0,415 €/m3 0,42 €/m3 

 

2.2.2 Facture d’eau type (D102.0) 

Les tarifs applicables au 01/01/2016 et au 01/01/2017 pour une consommation d'un ménage de référence 

selon l'INSEE (120 m3/an) sont : 

  Au 1er janvier 
2016 

Au 1er janvier 
2017 

Variation en % 
2017 par 

rapport à 2016 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle HT 29,13 € 29,13 € 0,00%  

Part exploitation du service H.T 111,60 € 111,60 € 0,00%  

Montant H.T. de la facture de 120 
m3 revenant à la collectivité 

140,73 € 140,73 € 0,00%  

Taxes et redevances 

Redevance pour prélèvement sur la 
ressource en eau (Agence de l'Eau) 

7,20 € 7,20 € 0,00%  

Redevance de pollution 
domestique 

49,80 € 50,40 € 1,20%  

TVA (5,5%) 10,88 € 10,91 € 0,28%  

Montant des taxes et redevances 
pour 120 m3 

67,88 € 68,51 € 0,93%  

Total pour 120 m3 TTC 208,61 € 209,24 € 0,30%  

Prix TTC au m3 1,74 € 1,74 € 0,00%  

 

 

Abonnement 
annuel H.T.

14%

Part exploitation 
du service H.T

53%

Redevances 
Prélèvement H.T.

4%

Redevances 
pollution H.T.

24%

TVA
5%

Composition d'une facture d'eau de 120 
m3 

en 2017



 

RPQS 2017                                                                          Ville de Meaux Page 10 

 

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence quadrimestrielle. La fréquence de facturation est 
identique. 

Pour chaque élément du prix de la collectivité ayant évolué depuis l’exercice précédent, les éléments explicatifs 
sont les suivants : 

- la part exploitation du service  a été augmentée afin d’équilibrer la section fonctionnement suite à la 
diminution continue des consommations d’eau et de prendre en compte l’inflation des prix des 
matières premières, des biens et services. 

2.2.3 Recettes 

Type de recette 
Exercice 2016 

en € 
Exercice 2017 

en € 
Variation 

en % 

    Recettes vente d'eau aux usagers 4 482 897,71  4 586 136,08  2,30% 

       dont abonnements 253 551,02  253 208,99  -0,13% 

    Recette de vente d’eau en gros 1 150 968,38  1 241 079,42  7,83% 